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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou akutního infarktu myokardu

u pacientů s diabetes mellitus. V rámci teoretické části jsou proto popsány tyto

dvě diagnózy. První část je věnována akutnímu infarktu myokardu z hlediska

patofyziologie, klinického obrazu, způsobu jeho diagnostiky, vyšetření

a strategie léčby. Jsou zde popsány též rizikové faktory podporující vznik

aterosklerózy, tedy podkladu pro nejčastější formu ischemické choroby srdeční.

Druhá část teoretické části obsahuje charakteristiku onemocnění diabetes

mellitus. Je uvedena klasifikace diabetu, způsoby diagnostiky, klinický obraz,

komplikace a terapie. Závěrem jsou uvedena specifika akutního infarktu

myokardu u pacientů s diabetes mellitus, konkrétně patofyziologie,

kardiovaskulární rizikové faktory a charakteristické rozdíly v klinickém

obraze a terapii.

Praktická část obsahuje čtyři případové studie. Jsou popsány a analyzovány

kazuistiky diabetiků a nediabetiků s akutním infarktem myokardu

s ST elevacemi a bez ST elevací. Konkrétní případy jsou zaměřeny na rozdíly

v manifestaci akutního infarktu myokardu u diabetiků a nediabetiků, časové

zhodnocení diagnostického postupu od vzniku obtíží a jednotlivé aspekty

ošetřovatelské péče a terapie.

Klíčová slova

Akutní infarkt myokardu; antiagregace; ateroskleróza; diabetes mellitus;

rizikové faktory.

Abstract

The bachelor paper addresses the issue of an acute myocardial infarction in

patients suffering from diabetes mellitus. The theoretical section thus describes

these two diagnoses. The first part focuses on an acute myocardial infarction in

terms of its pathophysiology, clinical symptoms, diagnostics, examination and

treatment strategy. It furthermore provides the description of risk factors

supporting the onset of arteriosclerosis, the basis for the most common form of

ischemic cardiac disease. The second part of the theoretical section contains

description of characteristic features of the diabetes mellitus disease, along with

its classification, diagnostics, clinical symptoms, complications and therapies.

The concluding section addresses specifics of an acute myocardial infarction in

patients with diabetes mellitus, particularly pathophysiology, cardiovascular

risk factors and characteristic differences in clinical symptoms and therapy.

The practical section composes of descriptions and analyses of four case

studies of diabetic and non-diabetic patients suffering from an acute myocardial

infarction with ST elevations and without ST elevations. These cases depict

differences in manifestation of an acute myocardial infarction in diabetic and

non-diabetic patients, time assessment of diagnostic progress from the onset of

the difficulties, and individual aspects of nursing care and therapies.

Keywords

Acute myocardial infarction; anti-aggregation; arteriosclerosis; diabetes

mellitus; risk factors.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o akutním infarktu myokardu u pacientů

s diabetes mellitus. Téma jsem si vybrala, protože se mortalita u pacientů

s akutním infarktem myokardu každým rokem zvyšuje a v kombinaci s diabetes

mellitus velmi často dochází k atypickým projevům. Zaujala mě problematika

obou onemocnění z hlediska profesního i osobního a chtěla jsem se o daném

tématu dozvědět nové skutečnosti, které by obohatily mé budoucí působení

v profesi zdravotnického záchranáře. Teoreticky popisuji akutní infarkt

myokardu a diabetes mellitus z hlediska patofyziologie, klinického obrazu,

komplikací, diagnostiky, vyšetření a terapie. Uvádím také důležitá specifika

infarktu myokardu u diabetických pacientů. V praktické části se zaměřuji na

případové studie čtyř pacientů, dvou diabetiků a dvou nediabetiků. Tyto

případové studie podrobně popisuji a analyzuji.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Fyziologie srdce

2.1.1 Uložení srdce

Srdce je uloženo v mediastinu za hrudní kostí (sternum). Dvěma třetinami

se nachází vlevo od střední čáry. [1]

2.1.2 Srdeční stěna

Srdeční stěna je tvořena endokardem, myokardem a perikardem. Endokard se

nachází v dutinách srdce. Myokard, svalovina srdeční, je tvořen příčně

pruhovanou svalovinou srdeční. Jednotlivé kardiomyocyty jsou spolu spojeny

můstky do prostorové sítě. Buňky od sebe oddělují interkalárními disky. Díky

kontaktům mezi buňkami tak vzniká rychlý přenos vzruchu. Svalovina komor je

silnější než v síních a v levé komoře je myokard nejsilnější. Myokard se dělí na

pracovní svalovinu, která provádí stah a převodní svalovinu, která stah

produkuje a vede jej. Perikard, osrdečník, je vazivový vak a se skládá ze dvou

listů – viscerálního a parietálního. Viscerální list perikardu, epikard, pokrývá

zevní povrch srdce. [1, 2, 3]

2.1.3 Srdeční dutiny

Srdce má čtyři dutiny, dvě síně a dvě komory. Pravá síň (dále jen PS) a levá

síň (dále jen PS) jsou odděleny síňovou přepážkou (septum interatriale). Pravou

komoru (dále jen PK) a levou komoru (dále jen LK) odděluje mezikomorová

přepážka (septum interventriculare). [2]
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2.1.4 Srdeční chlopně

V srdci se nachází dva druhy chlopní – cípaté a poloměsíčité. Mezi PS a PK

je uložena trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis). Mezi LS a LK je dvojcípá chlopeň

(valva bicuspidalis), častěji nazývaná mitrální. Poloměsíčité chlopně se nacházejí

v ústí plicnice (truncus pulmonalis) a aorty. Srdeční chlopně zabraňují zpětnému

toku krve při diastole a umožňují pouze jednosměrný tok krve. [1, 2]

2.1.5 Papilární svaly a šlašinky

Papilární svaly vystupují ze svaloviny komor proti cípům chlopní. Z vrcholků

papilárních svalů vyvstávají šlašinky. Tyto struktury zamezují převrácení cípů

chlopně z komory do síně. [1]

2.1.6 Cévní zásobení srdeční stěny

Srdeční stěna je zásobena dvěma koronárními arteriemi – pravou

(arteria coronaria dextra – dále jen ACD) a levou (arteria coronaria sinistra – dále jen

ACS). ACD odstupuje ze sinus aortae dexter a zásobuje PS, sinoatriální uzel,

přední a zadní stěnu PK, margo acutus, zadní část mezikomorové přepážky, část

LS, papilární svaly PK a musculus papillaris posterior LK. Konečný úsek se nazývá

ramus interventricularis posterior. ACS vychází ze sinus aortae sinister a zásobuje

papilární svaly LK, musculus papillaris anterior LK a i LK. Její větev ramus

interventricularis anterior (dále RIA) zásobuje přilehlý úsek PK, přední stěny LK

a přední část mezikomorové přepážky. Druhá větev ramus circumflexus (dále jen

RC) zásobuje LS, margo obtusus a spodní plochu LK. Průtok koronárními tepnami

je v klidu 250 ml/min a při zvýšené zátěži až 1000 ml/min. [2, 4]
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2.1.7 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční je tvořen specializovanými srdečními buňkami srdce.

Tyto buňky produkují vzruch, který ovlivňuje srdeční činnost. Jejich vlastností

je schopnost tvořit vzruch bez vnějšího podnětu. Buňky převodního systému

srdečního se seskupují a tvoří uzlíky, svazky a vlákna – konkrétně sinoatriální

uzel, atrioventrikulární uzel, Hisův svazek, pravé a levé Tawarovo raménko

a Purkyňova vlákna. [2]

2.2 Akutní infarkt myokardu

„Akutní infarkt myokardu (dále jen AIM) je ložisková ischemická nekróza srdeční

svaloviny na podkladě poruchy koronární perfúze.“ [5, str. 127]

AIM se řadí mezi akutní koronární syndromy (dále jen AKS) jako jeho

nejzávažnější forma. Dochází k přerušení nebo kritickému omezení přítoku krve

do některé oblasti myokardu koronárními tepnami. Akutním se označuje IM

do 6. týdne od jeho počátku. Infarkt myokardu (dále jen IM) je svojí podstatou

lokální nekróza myokardu vznikající jako následek ischémie srdečního svalu

Obrázek 1 Cévní zásobení srdce [2, str. 99]
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[4, str. 23]

vlivem aterotrombotického uzávěru nebo jiných příčin, např. spazmus koronární

arterie, embolie do koronární tepny, trauma a zánět věnčitých tepen. Nekróza

může být transmurální nebo subendokardiální. Vlivem dlouhodobé ischémie

dochází k odumírání kardiomyocytů. Dle definice AIM má ischémie trvání více


[…]


doktorky Adámkové kvantitativní. Z tohoto důvodu může dojít k odchylkám ve

srovnání již zmíněných výzkumných vzorků. Adámková dále uvádí, že je větší

podíl pacientů s AIM společně s DM než bez diabetu. Vyzkoumala mnohem

častější přítomnost těžkého stupně srdečního selhání u diabetiků, čímž se

rapidně zhoršuje prognóza. Uvádí nutnost agresivnějšího léčebného postupu.

U těchto pacientů také zaznamenala horší průběh AIM. U zkoumaného vzorku

v disertační práci byla určena průměrná délka hospitalizace 9 dnů bez ohledu,

zda byl pacient diabetik či nikoliv. [26] Ve srovnání s touto bakalářskou prací byl

pacient č. 1 hospitalizován po 4 dny, pacientka č. 2 po 7 dní, pacient č. 3 po 14 dní

a pacient č. 4 po 7 dní. Průměrná délka hospitalizace vzorku zkoumaného v této

práci vyšla na 8 dnů.

Adámková také uvádí nižší hodnotu EFLK u diabetických pacientů než

u nediabetiků. [26] EFLK je poměr mezi srdečním výdejem a náplní srdce na

konci diastoly a normální hodnota se pohybuje kolem 55–80 % [4] 1. pacient měl

EFLK 65 %, 2. pacientka 45 %, 3. pacient 30 % a 4. pacient 60 %. Údaje získané ze

zdravotnické dokumentace pacientů jsou v rozporu s výsledky disertační práce.

Nejnižší hodnotu má diabetický pacient, avšak druhý diabetický pacient má,

i přes prodlení mezi vznikem obtíží a PCI, normální fyziologickou hodnotu.

Naopak nižší hodnotu má pacientka č. 2, u které byl AIM diagnostikován po pěti

hodinách a vyřešen po necelých osmi hodinách od vzniku obtíží.

Komplikací při realizaci praktické části byla neochota zdravotnických zařízení

poskytnout zdravotní dokumentaci pacientů. Došlo tak k omezení informací,
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které byly možné o daných pacientech zjistit a tím i k nepřesnému vyjádření

časového zpoždění mezi vznikem obtíží a PCI. Tato data jsou interpretována

v rámci poskytnutých zdravotnických záznamů.
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7 ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje rozsáhlou problematiku

akutního infarktu myokardu, diabetes mellitus a specifika akutního infarktu

myokardu a pacientů s diabetes mellitus.

V praktické části byly analyzovány 4 kazuistiky z hlediska diagnostiky,

terapie a časové návaznosti zdravotní péče. Výsledky analýzy jsou

interpretovány formou doporučení a zásad pro časnou diagnostiku při

atypickém průběhu akutního infarktu myokardu a prevenci jeho vzniku.

Stanovené cíle byly, v rámci omezeného rozsahu bakalářské práce, splněny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

ACD pravá věnčitá tepna

ACS levá věnčitá tepna

ACEI inhibitor angiotenzin konvertujícího enzymu

AKS akutní koronární syndrom

AIM akutní infarkt myokardu

AP angina pectoris

apTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ASA kyselina acetylsalicylová

CABG aortokoronární bypass (coronary artery bypass grafting)

CCS Canadian Cardiology Society

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

DAPT duální antiagregační léčba

DM diabetes mellitus

DM1 diabetes mellitus 2. typu
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DM2 diabetes mellitus 2. typu

CNS centrální nervový systém

EFLK ejekční frakce levé komory

ECHO echokardiografie

EKG elektrokardiogram

ECS Evropská kardiologická společnost

FA farmakologická anamnéza

GDM gestační diabetes mellitus

GRACE Global Registry of Acute Coronary Events

HDL lipoprotein vysoké hustoty (high-density lipoprotein)

hsTnT ultrasenzitivní troponin T

i.a. intraarteriální

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

IR inzulinová rezistence

IU jednotka
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i.v. intravenózní

JIP jednotka intenzivní péče

KJIP koronární jednotka intenzivní péče

LADA latentní autoimunitní diabetes dospělých

LDL lipoprotein nízké hustoty (low-density lipoprotein)

LMWH nízkomolekulární hepariny (low molecular weight heparin)

LS levá síň

MR mitrální regurgitace

NNH Nemocnice Na Homolce

NSTEMI infarkt myokardu bez ST elevací (non-ST-elevation

myocardial infarction)

OA osobní anamnéza

ONK Oblastní nemocnice Kladno a. s.

PA pracovní anamnéza

PAD perorální antidiabetika

PCI perkutánní koronární intervence

PNP přednemocniční neodkladná péče

92

p.o. perorální

PK pravá komora

PS pravá síň

PŽK periferní žilní katétr

RA rodinná anamnéza

RC ramus circumflexus

RD ramus diagonalis

RIA ramus interventricularis anterior

RKS ruptura komorového septa

RM ramus marginalis

RPS ruptura papilárního svalu

RVS ruptura volné stěny

SA sociální anamnéza

s.c. subkutánní

SCORE Systematic Coronary Risk Evaluation

SF srdeční frekvence

SKG selektivní koronarografie
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s.l. subligvální

SpO2 saturace krve kyslíkem

SR sinusový rytmus

STEMI infarkt myokardu s ST elevacemi

STK systolický krevní tlak

TIMI Thrombolysis in Myocardial Infarction

TK krevní tlak

Tn I troponin I

Tn T troponin T

UFH nefrakcionovaný heparin

UP urgentní příjem

URL upper reference limit

VLDL very low density lipoprotein

ZZS zdravotnická záchranná služba
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