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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Andělová Jméno: Veronika Osobní číslo: 465743
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Akutní infarkt myokardu u pacientů s diabetes mellitus

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 5

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Hned v úvodu své práce uvádíte, že se mortalita u pacientů s IM každý rok zvyšuje. Z jakých dat ve svém tvrzení
vycházíte? Znamená to, že dnes mají pacienti s IM horší vyhlídky než např. v osmdesátých, devadesátých letech,
než před třeba pěti lety?

2. Jako jednu z možných příčin IM uvádíte intoxikaci CO. O jaký typ IM by se v tomto případě jednalo?

3. Ve zhodnocení čtvrté kazuistiky uvádíte, že pacient byl odeslán k SKG, kde byl diagnostikován NSTEMI s nemocí
dvou tepen. Není ale situace obrácená? Nebyl pacient právě proto, že jeho stav byl hodnocen jako NSTEMI (viz Vámi
uváděná kritera IM) odeslán k SKG?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Hodnocená práce se bohužel vyznačuje řadou nepřesností, těžko říci, zdali se jedná o neobratnost při práci s
literaturou nebo o neznalost - uvádím jen některé příklady:
Uvedení klasifikace CCS při popisu stenokardie - bolest při STEMI bývá klidová, klasifikace CCS je určena pro popis
stupně obtíží u pacientů s anginou pectoris.
Na straně 24 v popisu komplikací uvedeno, že u IM se může rozvinout srdeční selhání s následnou dysfunkcí... přitom
mechanismus je obráceně - selhání je důsledkem dysfunkce.
Na straně 39 uvedené použití antagonistů vitamínu K jako antikoagulancia u pac. s NSTEMI.
Na straně 37 uvedené nesmyslné údaje o účinku s.l. podaného nitrátu - zarážející vzhledem k tomu, že se jedná o
studentku končící vysokoškolské studium v oboru zdravotnický záchranář.
Stejně tak - opět vzhledem k výše uvedenému oboru vzdělávání - je potřeba se pozastavit nad tvrzením, že
komorová tachykardie se léčí lidokainem jako lékem první volby, sotalolem, teprve pak uveden amiodaron.
... a další podobné nepřesnosti.
Mimo to je snížená i jazyková úroveň práce, není výjimkou chybné skloňování.

Jméno a příjmení: MUDr. Jakub Čech
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